
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070100052

52

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.492, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27
de maio de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR RAFAEL OLIVEIRA PRADO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Responsabilização
de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, dispensando-o do encargo
de substituto que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 1.341, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de
2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo
nº 00190.104382/2020-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
GLÓRIA MARIA DE PAULA NUNES VARGAS, ocupante do cargo de Auditor Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0093563, do Quadro de
Pessoal da Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA Nº 1.345, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017, publicada
no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº 00218.100315/2020-62,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais ao servidor
FRANCISCO SÉRGIO RAMOS DE CAMARGO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças
e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0988163, do Quadro de Pessoal da
Controladoria-Geral da União, com fundamento no art. 10 e no caput e § 2º do art. 26, todos da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 106, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, considerando o
disposto no art. 7º, § 2º, da Resolução nº 158, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista
o que consta no Procedimento Administrativo nº 19.00.1800.0003628/2018-06, resolve:

Art. 1º Designar, para um período de 2 (dois) anos, os servidores a seguir
relacionados para, sem prejuízo das suas atribuições no órgão de origem, atuarem como
integrantes do nível técnico do Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de Documentos
e Memória do Ministério Público - COPLANAME, como titulares e suplentes,
respectivamente:

I - FELIPE BELO DA SILVA, analista de Biblioteconomia, e THIAGO BATISTA DE
MOURA, analista de Arquivologia, na condição de Secretário-Executivo do Comitê;

II - WILLIAM SÉRGIO DE AZEVEDO GUIMARÃES, Analista de Sistemas do
Ministério Público do Estado de Rondônia, atualmente cedido ao Ministério Público do
Estado de Goiás, como representante do Comitê Gestor Nacional das Tabelas Unificadas;

III - CAROLINE MARIA GUIMARÃES BEASLEY, analista de Arquivologia/Perito e
KONRAD AUGUSTO DE ALVARENGA AMARAL, analista do MPU/ Apoio Técnico
Administrativo/ Arquivologia, como representantes do Ministério Público Federal;

IV - NINA MENEGALE BIANCHETTI, analista do MPU/ Gestão Pública e
JACQUELINE ALVES COSTA, técnico do MPU, como representantes do Ministério Público do
Trabalho;

V - ELIANE ALVES ALÍPIO, coordenadora de Gestão de Acervos e Memória
Institucional, como representante do Ministério Público Militar;

VI - ANTONIO HUGO BARBOSA NETO, analista do MPU/ Apoio Técnico
Administrativo/Arquivologia, e JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA, analista do MPU/ Apoio
Técnico Administrativo/ Arquivologia, como representantes do Ministério Público do
Distrito Federal de Territórios;

VII - ALCILENE MARIA CARVALHO CAVALCANTE DIAS, assessora técnica do
Ministério Público do Estado do Amapá, como representante da região norte;

VIII - CAROLINA PINHEIRO MENDES CAHÚ, professora cedida, e VIVIANE LIMA
VILA NOVA, técnica ministerial, servidoras do Ministério Público do Estado de Pernambuco,
como representantes da região nordeste;

XI - ANA GARDÊNIA LIMA NABUCO e MARCOS AUGUSTO ALMEIDA BRAGA,
servidores do Ministério Público do Estado de Goiás, como representantes da região
centro-oeste;

X - LUCIANA BAGGIO BORTOLLOTO, Arquivista, e CÍNTIA VIEIRA SOUTO,
Assessora bacharel em história, servidoras do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, como representantes da região sul;

XI - RENATA TIEMI YAMAMOTO WATANABE, Analista de Promotoria I -
Bibliotecária e KARINA SANTOS DE OLIVEIRA, Oficial de Promotoria I, indicadas pelo
Ministério Público do Estado de São Paulo, como representantes a região sudeste;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 109, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, I, da Constituição Federal e 12, XVI, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º de julho de 2020, o Procurador Regional da
República MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES do exercício do cargo de Secretário-Geral
Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-6, previsto na Lei 12.412, de 31
de maio de 2011.

Art. 2º Nomear, a contar de 1º de julho de 2020, o Procurador da República DANIEL
AZEVEDO LÔBO para exercer o cargo de Secretário-Geral Adjunto do Conselho Nacional do
Ministério Público, código CC-6, previsto na Lei 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 106 DE 22 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.010849/2020-98,
resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão da servidora NAYARA TEIXEIRA MAGALHAES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente V do
Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de
Execução de Medidas Socioeducativas, nível FC-5, do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 551, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o disposto no art. 13, §§ 2º e 3º da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de
agosto de 2019. resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República ELIANA PERES TORELLY
DE CARVALHO, matrícula nº 458, para responder, interinamente, pelo Cargo de Natureza
Especial de Secretária-Geral do Ministério Público da União, tendo em vista o afastamento
por mais de 30 (trinta) dias ininterruptos do titular, por motivo de licença para tratamento
de saúde.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República MAURICIO ANDREIUOLO
RODRIGUES, matrícula nº 626, mediante desoneração integral das atribuições do seu Ofício
de origem com lotação em Brasília, para assumir, interinamente, o cargo de Secretário-
Geral Adjunto, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público da União, tendo em vista a
designação da titular, na condição de interina, para o cargo de Secretária-Geral.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 596, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020694/2018-83, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31/8/2020, os efeitos da Portaria PGR/MPF n° 315, de
25/3/2020, publicada no Diário Oficial da União de 30/3/2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º/7/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 597, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021718/2018-11, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANSELMO HENRIQUE
CORDEIRO LOPES, CLAUDIO DREWES JOSE DE SIQUEIRA, LEANDRO MUSA DE ALMEIDA,
SARA MOREIRA DE SOUZA LEITE e THAIS STEFANO MALVEZZI para, até o dia 31 de
dezembro de 2020, atuarem em conjunto nos Inquéritos Civis nºs
1.16.000.003243/2014-98, 1.16.000.004819/2014-34, 1.16.000.003575/2015-53,
1.16.000.003632/2015-02, 1.16.000.000373/2016-31, 1.16.000.000375/2016-20,
1.16.000.000378/2016-63, 1.16.000.000383/2016-76, 1.16.000.000388/2016-07,
1.16.000.000389/2016-43, 1.16.000.000390/2016-78, 1.16.000.000393/2016-10 e
1.16.000.000396/2016-45; nos Procedimentos Investigatórios Criminais n°s
1.16.000.003701/2015-70, 1.16.000.003703/2015-69, 1.16.000.000099/2016-08,
1.16.000.000128/2016-23, 1.16.000.000992/2016-25, 1.16.000.000993/2016-70,
1.16.000.000997/2016-58, 1.16.000.000999/2016-47, 1.16.000.001002/2016-76,
1.16.000.001004/2016-65, 1.16.000.001028/2016-14 e 1.16.000.001029/2016-69; bem
como nos feitos conexos, correlatos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º Designar os Procuradores da República ANDERSON VAGNER GOIS
DOS SANTOS, lotado na Procuradoria da República em São José do Rio Preto/SP, FELIPE
TORRES VASCONCELOS, lotado na Procuradoria da República no Município de Sousa/PB
e MICHEL FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE, lotado na Procuradoria da República no
Município de Guarulhos/SP, para, na condição de colaboradores eventuais e até o dia
31 de dezembro de 2020, também atuarem em conjunto nos feitos relacionados no
art.1º.

Art. 3º A designação do Procurador da República ANSELMO HENRIQUE
CORDEIRO LOPES importará em desoneração integral temporária, até 31 de dezembro
de 2020, das demais atribuições de seu ofício na Procuradoria da República no Distrito
Fe d e r a l .

Art. 4º Fixar 15 (quinze) dias de trânsito aos Procuradores da República
LEANDRO MUSA DE ALMEIDA e SARA MOREIRA DE SOUZA LEITE, tendo em vista a
finalização das lotações provisórias dispostas nos artigos 4º e 5º da Portaria PGR/MPF
nº 281, de 19 de março de 2020, prorrogada pela Portaria PGR/MPF nº 458, de 20 de
maio de 2020.

Art. 5º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 281, de 19/3/2020.
Art. 6º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º/7/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 24, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013 e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00001805/2020, resolve:

1. Dispensar HELBERT SOARES BENTO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 20303, do encargo de substituto eventual da Secretária de
Auditoria, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Designar CLAUDIO LIMA AGUIAR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão
Pública, matrícula nº 30586, para exercer o encargo de substituto eventual da Secretária de
Auditoria, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070100053

53

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 99, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto
da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Maria Lindomeia Mendes Neves, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula 70857, para exercer a função comissionada
de Chefe do Núcleo Acompanhamento e Tecnologias de Educação a Distância, código FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 101, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da ESMPU, aprovado
pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União do encargo de substituto eventual.
Art. 2º Designar, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União, para exercerem o encargo de substituto

eventual.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ANEXO I

Dispensa de Substitutos Eventuais de Cargos Comissionados da Escola Superior do Ministério Público da União

. Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

. 1 Ligia Maria de Souza Lopes Reis Requisitada Assessor-Chefe Nível IV Assessoria de Estratégia e Inovação Institucional CC-4

. 2 Graziane Madureira Baptista Analista do MPU/Comunicação Social Secretário Secretaria de Comunicação Social CC-5

ANEXO II

Designa Substitutos Eventuais de Cargos Comissionados da Escola Superior do Ministério Público da União

. Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

. 1 Maria Inês Guazzi Bergo Técnico do MPU/ Administração Chefe Central de Viagens CC-2

. 2 Tatiana Jebrine Requisitada Secretário Secretaria de Comunicação Social CC-5

. 3 Rodrigo Pina Medeiros Técnico do MPU/ Administração Presidente Central de Licitações e Cotações Eletrônicas CC-2

. 4 Amanda Aguiar de Souza Técnico do MPU/ Administração Assessor-Chefe Nível IV Assessoria de Estratégia e Inovação Institucional CC-4

PORTARIA Nº 100, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto
da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo da Escola Superior do Ministério Público da União, constantes no anexo,
para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações na estrutura da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Apostilar os servidores sem vínculo e requisitados, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações na estrutura
da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ANEXO

. Seq. Ocupante Mat. Vínculo Situação Anterior Situação Atual

. Função Unidade C C / FC Função Unidade C C / FC

. 1 Natália Lopes dos Santos 71545 Contratada Assessor Nível II Secretaria e Cerimonial CC-2

. 2 Graziane Madureira
Baptista

70105 Analista do
MPU/Comunicação

Social

Assessor-Chefe
Nível IV

Assessoria de Estratégia
e Inovação Institucional

CC-4 Secretário Secretaria de
Comunicação Social

CC-5

. 3 Ligia Maria de Souza
Lopes Reis

71615 Requisitada Assessor-chefe
Nível III

Assessoria de
Desenvolvimento

Institucional

CC-3 Assessor-Chefe
Nível IV

Assessoria de Estratégia
e Inovação Institucional

CC-4

. 4 Nelson de Sousa Lima 70052 Contratado Secretário Secretaria de
Comunicação Social

CC-5 Assessor Nível
II

Secretaria e Cerimonial CC-2

. 5 Marildete Ferreira de
Freitas

70390 Requisitada Chefe Divisão de Edição e
Arte

CC-2 Assistente Nível
II

Gabinete da Diretoria-
Geral

FC - 2

. 6 Ana Paula Faria Lopes 14364 Contratada Assistente Nível I Núcleo de Infraestrutura
Presencial

FC - 1

. 7 Magda Aparecida de
Oliveira

27955 Analista do
MPU/Gestão Pública

Assistente Nível
III

Laboratório de Inovação
e Aprendizagem

FC - 3 Assistente Nível
I

Núcleo de Infraestrutura
Presencial

FC - 1

. 8 Maísa Pereira Martiniano
da Silva

70404 Técnico do MPU/
Administração

Chefe Núcleo de Divulgação FC - 3

. 9 Maísa Pereira Martiniano
da Silva

17731 Técnico do MPU/
Administração

Assistente Nível
I

Núcleo de Execução
Logístico-operacional

FC - 1

. 10 Eliane Jesuína Leal Requisitada Assistente Nível I Núcleo de Execução
Logístico-operacional

FC - 1 Chefe Núcleo de Planejamento
de Pós-Graduação

FC - 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 327, DE 24 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a solicitação constante do tabularium nº 08191.052821/2020-95; resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora CLARA COELHO DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito do quadro de pessoal deste Ministério

Público, matrícula 5174, para exercer, pelo prazo de 1 ano, função de confiança de

código FC-02, no Gabinete do Desembargador Humberto Adjuto Ulhôa, no Tribunal de

Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º,

da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15/2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus

dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 231, DE 26 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00224622/2020, resolve:

1. Dispensar MARCOS WONDER DE SOUZA MOTA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22367, do encargo de substituto eventual
do Diretor Atuarial e de Controladoria, CC-4, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar JOSE CARLOS WATANABE DA SILVA, Bacharel em Ciências
Econômicas, cedido ao Ministério Público Federal pelo Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, matrícula nº 20204, para exercer o encargo de substituto
eventual do Diretor Atuarial e de Controladoria, CC-4, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070100054

54

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 747, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00231426/2020, resolve:

1. Dispensar LUCIANA ADELE MARIA BUCCI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Biblioteconomia, matrícula nº 6480, do encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar KATIA LEDA DE OLIVEIRA, Tecnóloga em Laticínios, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26767, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA N° 749, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e de acordo com o contido na Informação prestada pela Secretaria de
Gestão de Pessoas PGR-00235575/2020, e tendo em vista o que consta do Procedimento
de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º PGEA nº 1.00.000.013096/2019-39, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria SG/MPF nº 650, de 21/8/2019, publicada no DOU
de 26/8/2019, referente à concessão de aposentadoria voluntária à servidora MARIA
IVANILDA ALVES DA SILVA, matrícula 4688, para incluir a vantagem do artigo 2º da Lei nº
8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas
da União, e de acordo com o Agravo de Instrumento nº 1005757- 89.2020.4.01.0000,
interposto pelo Sindicato Nacional dos Servidores do MPU e do CNMP - SINDMPU, em face
da decisão liminar proferida na Ação Civil Pública nº 104324075.2019.4.01. 3 4 0 0 / S J D F.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da inclusão da vantagem "Opção"
deverão ocorrer a contar de 26/05/2020, data em que a União Federal foi intimada da
decisão, conforme Despacho nº 159/CONJUR/SG, de 1º/6/2020).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 755, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00234609/2020, resolve:

1. Exonerar, a pedido, ISABEL BARTIRA LUCAS GONTIJO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27304, do cargo em comissão de Assessora Nível II,
CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de
Carvalho.

2. Designar ISABEL BARTIRA LUCAS GONTIJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27304, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Eduardo Bueno, em vaga
decorrente da dispensa de Amanda Carolina Malzac Fonseca, matrícula nº 27899, ocorrida
em 1° de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 763, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00231340/2020, resolve:

1. Dispensar PEDRO HENRIQUE DE CASTRO SEBBA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 20078, do encargo de
substituto eventual do Subsecretário de Sistemas Corporativos, CC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

PORTARIA Nº 772, DE 25 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00232803/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 29 de junho de 2020, KAREN VIEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26820, do encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Apoio à
Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria
Geral da República.

2. Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27263, para substituir, no
período de 13 a 17 de julho de 2020, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 774, DE 26 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00238377/2020,
resolve:

Exonerar, a partir de 8 de junho de 2020, DANIELLA BEZERRA CARVALHO,
cedida ao Ministério Público da União pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, matrícula nº 26257, do cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da
Assessoria Especial de Atendimento a Membros, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 776, DE 26 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00234895/2020, resolve:

Nomear ANDRÉ MOLINAR VELOSO, Bacharel em Direito, cedido ao Ministério
Público da União pelo Conselho Nacional do Ministério Público, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Vice-
Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

2. Dispensar, a partir de 19 de junho de 2020, JORGE LUIZ BEZERRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, matrícula nº 25959, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Desenvolvimento de Sistemas de Procedimentos Extrajudiciais, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Fe d e r a l .

3. Designar RODRIGO DAVID JÁCOME RIBEIRO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 19635, para exercer o
encargo de substituto eventual do Subsecretário de Sistemas Corporativos, CC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Fe d e r a l .

4. Designar ULISSES SANTOS ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 8781, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas de
Procedimentos Extrajudiciais, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 778, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.006945/2020-31, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as
alterações na situação funcional na estrutura organizacional da Secretaria de Cooperação Internacional.

Art. 2º Apostilar os servidores requisitados e os sem vínculo com a Administração Pública, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

.

S EQ . OCUPANTE M AT V Í N C U LO FORMAÇÃO NÍVEL
SUPERIOR

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 JORGE SILNEI DE
ALBUQUERQUE

PORTELA

5525 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSESSOR NÍVEL I REL/SCI/PGR CC-1 ASSESSOR NÍVEL I AADP/SCI/PGR CC-1

. 2 JOAO CERQUEIRA
MEDEIROS

3475 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL
III

MIS/SCI/PGR FC - 3 ASSISTENTE NÍVEL
III

A JCIV/SCI/PGR FC - 3

. 3 CINTIA GOMES
MOREIRA

24060 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSESSORA NÍVEL
II

AA/SCI/PGR CC-2 ASSESSORA NÍVEL
III

MIS/SCI/PGR CC-3

. 4 JOSE MARIA MEDEIROS
VIEIRA LIMA JUNIOR

27226 CO N T R AT A D O ASSESSOR NÍVEL II AA/SCI/PGR CC-2 ASSESSOR NÍVEL
III

ASSTRAD/SCI/PGR CC-3

. 5 LUCIANA MATSUNAGA
H I G AW A

24581 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSESSORA NÍVEL
II

AA/SCI/PGR CC-2 ASSESSORA NÍVEL
II

MIS/SCI/PGR CC-2

. 6 WAGNER ALVES
FACUNDO JUNIOR

26015 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL
II

AA/SCI/PGR FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
II

ASSTRAD/SCI/PGR FC - 2

. 7 ISABELLE LISBOA
SANTOS DE ASSUNÇÃO

26491 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL
II

AADP/SCI/PGR FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

A JCE/SCI/PGR FC - 3

. 8 JULIANA GARCIA
BARENHO PAMPLANO

28779 R EQ U I S I T A DA DIREITO ASSESSORA NÍVEL
VI

ASEINT/SCI/PGR CC-6 ASSESSORA NÍVEL
V

ASEINT/SCI/PGR CC-5

. 9 LIDIANE MIRIS SOARES
VELOSO AGUIAR

22366 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSORA NÍVEL
VI

ASEINT/SCI/PGR CC-6 A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL V

ASEINT/SCI/PGR CC-5

. 10 PATRICIA PEREIRA DE
SOUZA FARIA

27224 CO N T R AT A DA ASSESSORA NÍVEL
V

ASEINT/SCI/PGR CC-5 ASSESSORA NÍVEL
III

ASEINT/SCI/PGR CC-3

. 11 ANDRE GUSTAVO
CALAZANS DOURADO

23470 ANALISTA DO MPU/DIREITO A S S ES S O R - C H E F E
NÍVEL IV

AC R I M / S C I / P G R CC-4 ASSESSOR NÍVEL
IV

A JCE/SCI/PGR CC-4

. 12 ANA PAULA DE LUCENA
OLIVEIRA

28016 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSORA NÍVEL
III

AC R I M / S C I / P G R CC-3 ASSESSORA NÍVEL
III

A JCE/SCI/PGR CC-3

. 13 FERNANDA LINDOSO DE
A R AU J O

24816 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSORA NÍVEL
III

AC I V / S C I / P G R CC-3 A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL III

A JCIV/SCI/PGR CC-3

. 14 JULIANA SOUZA LEITE
DA SILVA

19050 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSORA NÍVEL
III

AC I V / S C I / P G R CC-3 ASSESSORA NÍVEL
III

ASEINT/SCI/PGR CC-3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070100055

55

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 15 ANA CAROLINA
MAROUELLI DOS

SANTOS

26472 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSESSORA NÍVEL
I

AC I V / S C I / P G R CC-1 A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL III

ASSTRAD/SCI/PGR CC-3

. 16 MARIANGELA DA SILVA
DUARTE

20135 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL
III

AC I V / S C I / P G R FC - 3 ASSISTENTE NÍVEL
III

A JCIV/SCI/PGR FC - 3

. 17 ANDREA LIMA TITO
PEREIRA

26379 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL
II

AC I V / S C I / P G R FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
III

ASEINT/SCI/PGR FC - 3

. 18 JULIANA LUCENTE 23779 ANALISTA DO MPU/DIREITO A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL IV

AEX/SCI/PGR CC-4 A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL IV

A JCE/SCI/PGR CC-4

. 19 ROSANA SILVA
R O D R I G U ES

30754 R EQ U I S I T A DA ASSESSORA NÍVEL
III

AEX/SCI/PGR CC-3 ASSESSORA NÍVEL
III

ASSTRAD/SCI/PGR CC-3

. 20 ADRIANA ALVES DA
SILVA GUEDES

28242 ANALISTA DO MPU/GESTÃO
PÚBLICA

ASSISTENTE NÍVEL
II

AEX/SCI/PGR FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL
II

ASSTRAD/SCI/PGR FC - 2

PORTARIA Nº 779, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.006945/2020-31, resolve:

1. Designar PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FARIA, Bacharela em Direito, matrícula
nº 27224, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-
5, da Assessoria Especial em Matéria Internacional, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Designar ANA PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28016, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Criminal e de Extradição, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

3. Designar MARIANGELA DA SILVA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20135, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Cível, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 77, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
995, de 27 de setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno
Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela
Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU
nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Lidianny Muniz França de Aquino, matrícula
MPF nº 28680, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função
de confiança de secretária, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da
República Marcus Vinícius de Viveiros Dias - GABPRR22, a partir de 1º de julho de
2020.

Art. 2º Designar a servidora Lidianny Muniz França de Aquino, matrícula MPF
nº 28680, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função
de confiança de secretária, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da
República Valtan Timbó Martins Mendes Furtado - GABPRR18.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CEARÁ SERRA AZUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 25 DE 26 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, bem como em observância ao disposto no artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora LEIDE FERREIRA PEDROSA BATISTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24016, da Função
Comissionada de Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social desta Unidade,
código FC-2.

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS LEANDRO BARROS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30402, para exercer a Função
Comissionada de Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social desta Unidade,
código FC-2.

MARCIAL DUARTE COÊLHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 154, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor EDUARDO COELHO DA COSTA, matrícula nº 19452,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, da função
de Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, Código CC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor ARMINIO
ALEXANDRE ARNS, matrícula nº 22300, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA N° 70, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO
- PRMA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Exonerar, JOSÉ RIBAMAR DA ROCHA SANTOS JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28105, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, vinculado ao Gabinete da DRA. ANNE CAROLINE AGUIAR
ANDRADE NEITZKE, titular do 2º Ofício, da Procuradoria da República no Município de
Caxias/MA .

Art. 2º. Nomear, em consequência, THIAGO RODRIGUES IBIAPINO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24829, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, vinculado ao Gabinete da DRA. ANNE
CAROLINE AGUIAR ANDRADE NEITZKE, titular do 2º Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Caxias/MA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

JOSE RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA N° 107, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar o servidor RENATO FERREIRA DA SILVA LOBO, matrícula 26469-
5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe B, Padrão 6, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República
PALOMA ALVES RAMOS, da Procuradoria da República no Município de Naviraí/MS.

2 - Nomear a bacharel em direito EDUARDA LETICIA MELO ARTICO SILVA,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República PALOMA ALVES RAMOS, da Procuradoria da República no
Município de Naviraí/MS.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 94, DE 26 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor ROSSANO DE SOUZA E SILVA AZEVEDO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 24382, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Fernando Rocha de Andrade;

Art. 2º - Nomear o servidor CLAUDEMIR JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 3487, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Fernando Rocha
de Andrade;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA
Procuradora-Chefe

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 322 , DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada com a Portaria nº
90/PGJM, de 20/4/2020, considerando o contido nos autos dos Processos SEI nº
19.03.0000.0006277/2019-41 e 19.03.0000.0004256/2019-56, resolve:

Alterar o fundamento legal da aposentadoria voluntária concedida ao
Servidor PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM, matrícula nº 189-9, inscrito no CPF
sob o nº 057.267.511-91 e RG nº 274508 - SEP/DF, nascido em 26/04/1952, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, Classe C, Padrão TMPU-
C13, para reincluir no cálculo da aposentadoria, a contar de 2 de março de 2020, a
vantagem remuneratória "opção de função", disciplinada pelos artigos 2º da Lei nº
8.911/1994 e 7º da Lei nº 9.624/1998, com fundamento na Decisão proferida em
21/2/2020, nos autos do Agravo de Instrumento nº 1041687-08.2019.4.01.0000, em
trâmite no âmbito do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, bem como no Parecer
com Força Executória nº 98/2020/COSEPEQUAD/PRU1R/PGU/AGU, de 13/3/2020, e no
Parecer SEORI/AUDIN-MPU nº 564 /2020, de 26/6/2020.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 323, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada com a Portaria nº
90/PGJM, de 20/4/2020, considerando o contido nos autos dos Processos SEI nº
19.03.0000.0006277/2019-41 e 19.03.0000.0001331/2020-45, resolve:

Alterar o fundamento legal da aposentadoria voluntária concedida à
Servidora MARIA EGÍDIA MELO PASSOS, CPF nº 183.771.571-87, RG nº 294989 - SEP / D F,
nascida em 15/10/1950, matrícula nº 111-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC020101, Classe C, Padrão TMPU-C13, para reincluir no
cálculo da aposentadoria, a contar de 2 de março de 2020, a vantagem remuneratória
"opção de função", disciplinada pelos artigos 2º da Lei nº 8.911/1994 e 7º da Lei nº
9.624/1998, com fundamento na Decisão proferida em 21/2/2020, nos autos do Agravo
de Instrumento nº 1041687-08.2019.4.01.0000, em trâmite no âmbito do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, bem como no Parecer com Força Executória nº
98/2020/COSEPEQUAD/PRU1R/PGU/AGU, de 13/3/2020, e no Parecer SEORI/AUDIN-
MPU nº 564 /2020, de 26/6/2020.

ALEXANDER JORGE PIRES


